

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Pour diffusion immédiate

COGECO COMMUNICATIONS PUBLIE SES RÉSULTATS DU QUATRIÈME TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2018

- Les produits ont augmenté de 14,9 % (13,9 % selon un taux de change constant⁽¹⁾), pour atteindre 633,9 millions \$.
- Le BAIIA ajusté⁽¹⁾ a augmenté de 14,5 % (13,8 % selon un taux de change constant), pour atteindre 283,1 millions \$.
- Les flux de trésorerie disponibles⁽¹⁾ sont demeurés stables à 51,7 millions \$, une hausse de 1,7 % (4,9 % selon un taux de change constant) par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent.
- Un dividende déterminé trimestriel de 0,525 \$ par action a été déclaré, ce qui représente une hausse de 10,5 % par rapport au quatrième trimestre de l'exercice 2017.

Montréal, le 31 octobre 2018 – Cogeco Communications inc. (TSX : CCA) (« Cogeco Communications » ou la « Société ») a annoncé aujourd'hui ses résultats financiers du quatrième trimestre clos le 31 août 2018, conformément aux Normes internationales d'information financière (les « normes IFRS »).

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018 :

- Les produits ont augmenté de 14,9 % pour atteindre 633,9 millions \$, essentiellement stimulés par la croissance de 55,9 % au sein du secteur des Services à large bande américains, en partie contrebalancée par des diminutions de 1,6 % au sein du secteur des Services à large bande canadiens et de 1,3 % au sein du secteur des Services de technologies de l'information et des communications aux entreprises (les « Services de TIC aux entreprises »). Sur la base d'un taux de change constant, les produits ont augmenté de 13,9 %, essentiellement en raison des facteurs expliqués ci-dessous :
 - Les produits des Services à large bande américains ont augmenté de 53,1 % selon un taux de change constant, principalement en raison de l'acquisition de la quasi-totalité des actifs des systèmes de câblodistribution de Harron Communications, L.P. dont les activités sont exercées sous le nom de MetroCast (« MetroCast »), le 4 janvier 2018. La hausse est également attribuable aux hausses tarifaires entrées en vigueur en septembre 2017 et à la croissance soutenue du nombre de clients des services Internet et de téléphonie, facteurs contrebalancés en partie par une diminution du nombre de clients du service de vidéo.
 - Les produits des Services à large bande canadiens ont diminué de 1,6 % selon un taux de change constant, principalement en raison d'une diminution plus marquée des unités de service primaire par suite de la migration au cours du troisième trimestre de 22 anciens systèmes de gestion des clients vers un nouveau système avancé intégré. Le nouveau système permettra à Cogeco Connexion d'offrir un service à la clientèle amélioré en terme de temps de réponse ainsi que de plus grandes capacités d'intégration numérique. Les activités de marketing ont été réduites au cours de la phase de stabilisation, menant à la réduction de l'activation de nouveaux services. L'implantation du nouveau système a aussi donné lieu à une hausse du volume de demandes de renseignements sur la facturation liée aux améliorations apportées à la présentation des factures, ainsi qu'à des problèmes liés à la prestation de services, ce qui a nui au niveau de service à la clientèle de Cogeco Connexion dans ses centres d'appels.

(1) Les termes désignés n'ont pas de définition normalisée selon les normes IFRS; par conséquent, ils peuvent ne pas être comparables avec des mesures semblables utilisées par d'autres sociétés. Pour plus de détails, se reporter à la rubrique « Mesures financières non définies par les normes IFRS » du rapport de gestion compris dans le rapport annuel de 2018 de la Société.

- Les produits des Services de TIC aux entreprises ont diminué de 2,4 % selon un taux de change constant, principalement en raison de la hausse du taux de désabonnement et des pressions concurrentielles sur les tarifs des services de connectivité réseau, facteurs contrebalancés en partie par la croissance des produits tirés des services d'informatique en nuage.
- Le BAIIA ajusté a augmenté de 14,5 % pour s'établir à 283,1 millions \$. Sur la base d'un taux de change constant, le BAIIA ajusté a augmenté de 13,8 %, en raison essentiellement des facteurs suivants :
 - une hausse de 64,3 % du BAIIA ajusté des Services à large bande américains selon un taux de change constant, essentiellement en raison de l'acquisition de MetroCast;
 - la stabilité du BAIIA ajusté des Services de TIC aux entreprises selon un taux de change constant; facteurs contrebalancés en partie par
 - une baisse de 3,0 % du BAIIA ajusté des Services à large bande canadiens selon un taux de change constant en raison de la diminution des produits et des charges d'exploitation stables, y compris les coûts additionnels liés à l'implantation d'un nouveau système avancé de gestion des clients.
- Le bénéfice de la période s'est chiffré à 73,6 millions \$, dont une tranche de 70,5 millions \$, ou 1,43 \$ par action, était attribuable aux propriétaires de la Société, contre 71,3 millions \$, ou 1,45 \$ par action, pour la période correspondante de l'exercice 2017, principalement en raison de l'augmentation du BAIIA ajusté, conjuguée à une diminution des impôts sur le résultat, contrebalancées en partie par une augmentation de la dotation aux amortissements et des charges financières.
- Les flux de trésorerie disponibles ont augmenté de 1,7 % pour s'établir à 51,7 millions \$. Sur la base d'un taux de change constant, les flux de trésorerie disponibles ont augmenté de 4,9 % en raison de la hausse du BAIIA ajusté et d'une baisse de la charge d'impôts exigibles, facteurs contrebalancés en partie par l'augmentation des charges financières et des acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs principalement attribuable à l'acquisition de MetroCast.
- Les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation ont diminué de 17,3 % pour s'établir à 286,1 millions \$, essentiellement en raison d'une diminution des variations des activités d'exploitation sans effet sur la trésorerie qui découlent principalement des variations du fonds de roulement, ainsi que de l'augmentation des charges financières payées et des impôts sur le résultat payés, facteurs partiellement contrebalancés par l'augmentation du BAIIA ajusté.
- Au quatrième trimestre, un dividende déterminé trimestriel de 0,475 \$ par action a été versé aux porteurs d'actions à droits de vote multiples et d'actions subalternes à droit de vote, ce qui représente une augmentation de 0,045 \$ par action, ou 10,5 %, comparativement à un dividende déterminé de 0,43 \$ par action versé au quatrième trimestre de l'exercice 2017.
- Au cours de sa réunion du 31 octobre 2018, le conseil d'administration de Cogeco Communications a déclaré un dividende déterminé trimestriel de 0,525 \$, ce qui représente une hausse de 10,5 % comparativement à un dividende de 0,475 \$ par action payé au cours du quatrième trimestre de l'exercice 2017.

Pour l'exercice clos le 31 août 2018 :

- Les produits ont augmenté de 8,8 % pour atteindre 2,42 milliards \$, essentiellement stimulés par la croissance de 31,9 % au sein du secteur des Services à large bande américains et les produits stables au sein du secteur des Services à large bande canadiens, facteurs contrebalancés en partie par une diminution de 3,8 % au sein du secteur des Services de TIC aux entreprises. Sur la base d'un taux de change constant, les produits ont augmenté de 10,2 %, essentiellement en raison des facteurs expliqués ci-dessous :
 - Les produits des Services à large bande américains ont augmenté de 36,0 % selon un taux de change constant, principalement en raison de l'acquisition de MetroCast. La hausse est également attribuable aux hausses tarifaires et à la croissance soutenue du nombre de clients des services Internet et de téléphonie, facteurs contrebalancés en partie par une diminution du nombre de clients du service de vidéo.
 - Les produits des Services à large bande canadiens sont demeurés stables, principalement en raison d'une diminution plus marquée des unités de service primaire au cours du second semestre de l'exercice 2018, attribuable à la réduction de l'activation de nouveaux services découlant de la migration de 22 anciens systèmes de gestion des clients vers un nouveau système avancé intégré, contrebalancé par les hausses tarifaires entrées en vigueur durant le premier trimestre de l'année. Compte non tenu des produits non récurrents de 2,1 millions \$ enregistrés à l'exercice précédent relativement à des règlements auprès de fournisseurs, les produits seraient également demeurés stables.

- Les produits des Services de TIC aux entreprises ont diminué de 2,8 % selon un taux de change constant, principalement en raison de la hausse du taux de désabonnement, des pressions concurrentielles sur les tarifs des services d'hébergement et de connectivité réseau, ainsi que des produits non récurrents de 2 millions \$ enregistrés à l'exercice précédent liés à une convention de droits irrévocables d'usage conclue au deuxième trimestre de l'exercice 2017. Compte non tenu des produits non récurrents de 2 millions \$ enregistrés à l'exercice précédent, les produits auraient diminué de 2,1 % selon un taux de change constant.
- Le BAIIA ajusté a augmenté de 8,1 % pour s'établir à 1,09 milliard \$. Sur la base d'un taux de change constant, le BAIIA ajusté a augmenté de 9,2 %, en raison essentiellement des facteurs suivants :
 - une hausse de 40,9 % du BAIIA ajusté des Services à large bande américains selon un taux de change constant, essentiellement en raison de l'acquisition de MetroCast; facteurs contrebalancés en partie par
 - la stabilité du BAIIA ajusté des Services à large bande canadiens selon un taux de change constant, compte non tenu des produits non récurrents de 2,1 millions \$ enregistrés au dernier exercice relativement à des règlements auprès de fournisseurs;
 - une baisse de 5,8 % du BAIIA ajusté des Services de TIC aux entreprises selon un taux de change constant, qui découle principalement d'une diminution des produits et d'éléments non récurrents. Compte non tenu des produits non récurrents de 2 millions \$ enregistrés à l'exercice précédent relativement à une convention de droits irrévocables d'usage et du profit non récurrent de 1,8 million \$ à la cession d'immobilisations corporelles comptabilisé en tant que réduction des charges d'exploitation au premier trimestre de l'exercice 2017, le BAIIA ajusté aurait diminué de 1,7 %.
- Le bénéfice de l'exercice s'est chiffré à 356,3 millions \$, dont une tranche de 347,2 millions \$, ou 7,04 \$ par action, était attribuable aux propriétaires de la Société, contre 299,2 millions \$, ou 6,08 \$ par action, pour l'exercice 2017, principalement en raison de la réduction de 89 millions \$ (70 millions \$ US) des impôts différés qui se rapporte à la récente réforme fiscale américaine, et de l'augmentation du BAIIA ajusté découlant principalement de l'acquisition de MetroCast, facteurs contrebalancés en partie par une augmentation de la dotation aux amortissements, des frais d'intégration, de restructuration et d'acquisition et des charges financières imputable essentiellement à l'acquisition de MetroCast.
- Les flux de trésorerie disponibles ont diminué de 12,6 % pour s'établir à 326,5 millions \$. Sur la base d'un taux de change constant, les flux de trésorerie disponibles ont diminué de 13,1 %, en raison d'une hausse des acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs conjuguée aux frais d'acquisition ainsi qu'aux charges financières additionnelles essentiellement liés à l'acquisition de MetroCast. Cette diminution a été contrebalancée en partie par l'augmentation du BAIIA ajusté et par la baisse de la charge d'impôts exigibles.
- Les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation ont diminué de 27,4 % pour s'établir à 694,1 millions \$, essentiellement en raison de l'augmentation des impôts sur le résultat payés, dont une tranche de 85,5 millions \$ a trait au report des acomptes provisionnels, aux charges financières payées et aux frais d'acquisition conjugués à une réduction des variations des activités d'exploitation sans effet sur la trésorerie qui découlent principalement des variations du fonds de roulement, facteurs partiellement contrebalancés par l'augmentation du BAIIA ajusté.
- Les dividendes versés au cours de l'exercice 2018 ont totalisé 1,90 \$ par action, contre 1,72 \$ par action à l'exercice 2017.

« Les résultats de Cogeco Connexion ont été inférieurs aux attentes pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, parce que tous nos efforts étaient axés sur l'implantation d'un nouveau système avancé de gestion des clients », a déclaré Philippe Jetté, président et chef de la direction de Cogeco Communications inc. « Ce nouveau système améliorera considérablement notre habileté à offrir à nos clients des expériences numériques tout en fournissant davantage d'outils à nos agents de centre d'appels pour une expérience client bonifiée. La période de stabilisation du système a cependant été plus difficile qu'initialement prévu. Des équipes de l'ensemble de Cogeco Connexion ont travaillé sans relâche pour stabiliser le nouveau système de gestion des clients hautement performant, tout en travaillant à rétablir le service à la clientèle pour le ramener à son niveau de qualité élevé. La stabilisation du système devrait bientôt s'achever, et nous pourrons de nouveau nous concentrer sur les activités de vente et de marketing ainsi que sur l'amélioration du service que nous offrons aux clients pour lequel nous avons acquis une réputation enviable et qui fait toujours partie de notre ADN. »

« Nous demeurons satisfaits de la performance d'Atlantic Broadband aux États-Unis, a fait valoir M. Jetté. Outre la forte croissance interne au dernier trimestre, Atlantic Broadband a commencé à offrir des vitesses accrues et les services avancés TiVo dans ses marchés desservis par MetroCast, ce qui rehausse les services disponibles dans notre zone de couverture élargie. »

« Les résultats de Cogeco Peer 1 démontrent une stabilisation relative continue, par rapport aux tendances trimestrielles, a poursuivi M. Jetté. Les équipes de la direction mettent en œuvre des plans d'action exhaustifs dans chacune de nos régions pour positionner Cogeco Peer 1 sur la voie de la croissance et mettre l'accent sur l'offre d'un service exceptionnel à nos clients. »

« J'aimerais également profiter de l'occasion pour remercier sincèrement Louis Audet, le nouveau président exécutif du conseil d'administration de Cogeco Communications, pour son engagement envers Cogeco durant les dernières décennies et le rôle sans égal qu'il a joué en tant que moteur de la réussite de la Société et de son impressionnante croissance au cours des 25 dernières années », a conclu M. Jetté.

Projections financières pour l'exercice 2019

Cogeco Communications maintient ses projections financières provisoires pour l'exercice 2019, publiées le 11 juillet 2018. Pour plus de détails, se reporter à la rubrique « Projections financières pour l'exercice 2019 » du rapport annuel de 2018 de la Société.

FAITS SAILLANTS

	Trimestres clos les					Exercices clos les				
	31 août 2018	31 août 2017	Variation	Variation selon un taux de change constant ⁽¹⁾	Incidence du taux de change ⁽²⁾	31 août 2018	31 août 2017	Variation	Variation selon un taux de change constant ⁽¹⁾	Incidence du taux de change ⁽²⁾
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages et les données par action)</i>	\$	\$	%	%	\$	\$	\$	%	%	\$
Opérations										
Produits	633 857	551 728	14,9	13,9	5 225	2 423 549	2 226 851	8,8	10,2	(29 377)
BAlIA ajusté ⁽¹⁾	283 115	247 195	14,5	13,8	1 894	1 085 985	1 004 970	8,1	9,2	(11 658)
Marge du BAlIA ajusté ⁽¹⁾	44,7 %	44,8 %				44,8 %	45,1 %			
Frais d'intégration, de restructuration et d'acquisition ⁽³⁾	1 677	3 191	(47,4)			20 328	3 191	—		
Bénéfice de la période	73 571	71 335	3,1			356 341	299 225	19,1		
Bénéfice de la période attribuable aux propriétaires de la Société	70 534	71 335	(1,1)			347 150	299 225	16,0		
Flux de trésorerie										
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	286 119	345 957	(17,3)			694 100	956 657	(27,4)		
Acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ⁽⁴⁾	180 194	145 162	24,1	22,1	2 888	515 576	428 057	20,4	22,4	(8 400)
Flux de trésorerie disponibles ⁽¹⁾	51 680	50 841	1,7	4,9	(1 632)	326 460	373 735	(12,6)	(13,1)	1 735
Intensité du capital⁽¹⁾	28,4 %	26,3 %				21,3 %	19,2 %			
Situation financière										
Trésorerie et équivalents de trésorerie						84 725	211 185	(59,9)		
Placements à court terme						—	54 000	(100,0)		
Total de l'actif						7 167 413	5 348 380	34,0		
Endettement ⁽⁵⁾						3 914 711	2 598 058	50,7		
Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la Société						1 967 341	1 599 267	23,0		
Données par action⁽⁶⁾										
Bénéfice par action										
De base	1,43	1,45	(1,4)			7,04	6,08	15,8		
Dilué	1,42	1,44	(1,4)			6,98	6,03	15,8		
Dividendes	0,475	0,43	10,5			1,90	1,72	10,5		

(1) Les termes désignés n'ont pas de définition normalisée selon les Normes internationales d'information financière (les « normes IFRS »); par conséquent, ils peuvent ne pas être comparables avec des mesures semblables utilisées par d'autres sociétés. Pour plus de détails, se reporter à la rubrique « Mesures financières non définies par les normes IFRS » du rapport de gestion compris dans le rapport annuel de 2018 de la Société.

(2) Les indicateurs de rendement clés présentés sur la base d'un taux de change constant sont obtenus en convertissant les résultats financiers des périodes considérées libellés en dollars américains et en livres sterling aux taux de change des périodes correspondantes de l'exercice précédent. Pour le trimestre et l'exercice clos le 31 août 2017, les taux de change moyens utilisés aux fins de la conversion étaient de 1,2864 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,6614 \$ CA pour 1 £, ainsi que de 1,3205 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,6711 \$ CA pour 1 £, respectivement.

(3) Pour les trimestres et les exercices clos le 31 août 2018 et le 31 août 2017, les frais d'intégration, de restructuration et d'acquisition étaient liés à l'acquisition de MetroCast conclue le 4 janvier 2018.

(4) La définition des acquisitions d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs exclut les acquisitions de licences de spectre. Pour le trimestre et l'exercice clos le 31 août 2018, les acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs se sont chiffrées à 177,3 millions \$ et à 524,0 millions \$, respectivement, selon un taux de change constant.

(5) L'endettement est défini comme le total de l'endettement bancaire, du solde à payer relativement à un regroupement d'entreprises et du capital de la dette à long terme.

(6) Par action à droits de vote multiples et action subalterne à droit de vote.

ÉNONCÉS DE NATURE PROSPECTIVE

Le présent communiqué de presse contient des énoncés qui pourraient être de nature prospective au sens des lois sur les valeurs mobilières. Les énoncés prospectifs représentent de l'information ayant trait aux perspectives et aux événements, aux affaires, aux activités, à la performance financière, à la situation financière ou aux résultats anticipés de Cogeco Communications inc. (« Cogeco Communications » ou la « Société ») et, dans certains cas, peuvent être introduits par des termes comme « pourrait », « sera », « devrait », « s'attendre », « planifier », « anticiper », « croire », « avoir l'intention de », « estimer », « prédire », « potentiel », « continuer », « prévoir », « assurer » ou d'autres expressions de même nature à l'égard de sujets qui ne constituent pas des faits historiques. De manière plus précise, les énoncés concernant les projections financières, les résultats d'exploitation et la performance économique futurs de la Société, ainsi que ses objectifs et stratégies, représentent des énoncés prospectifs. Ces énoncés sont fondés sur certains facteurs et hypothèses, y compris en ce qui a trait à la croissance prévue, aux résultats d'exploitation, au rendement ainsi qu'aux perspectives et aux occasions d'affaires que Cogeco Communications juge raisonnables au moment de les formuler. Se reporter plus particulièrement aux rubriques « Stratégies et objectifs de l'entreprise » et « Projections financières pour l'exercice 2019 » du rapport de gestion annuel 2018 de la Société pour prendre connaissance de certaines hypothèses clés relatives à l'économie, au marché et aux opérations que nous avons formulées dans le cadre de la préparation des énoncés prospectifs. Bien que la direction les considère comme raisonnables en fonction de l'information dont elle dispose au moment de les formuler, ces hypothèses pourraient se révéler inexactes. Les énoncés prospectifs sont aussi assujettis à certains facteurs, y compris les risques et incertitudes, qui pourraient faire en sorte que les résultats réels diffèrent considérablement des prévisions actuelles de Cogeco Communications. Ces facteurs comprennent certains risques, comme ceux liés à la concurrence, au commerce, à la réglementation, à la technologie, aux finances, à la conjoncture économique, aux menaces humaines ou naturelles qui pèsent sur notre réseau, sur nos infrastructures et sur nos systèmes, à l'acceptation sociale, au comportement éthique, à la propriété et aux litiges, et bon nombre de ces risques sont indépendants de la volonté de la Société. Pour de plus amples renseignements sur ces risques et incertitudes, la Société invite le lecteur à se reporter à la rubrique « Incertitudes et principaux facteurs de risque » du rapport de gestion annuel 2018 de la Société. Ces facteurs n'ont pas pour objet de représenter une liste complète des facteurs qui pourraient avoir une incidence sur Cogeco Communications, et les événements et résultats futurs pourraient être bien différents de ce que la direction prévoit actuellement. La Société invite le lecteur à ne pas s'appuyer outre mesure sur les renseignements de nature prospective figurant dans le présent communiqué de presse, renseignements qui représentent les attentes de Cogeco Communications à la date du présent communiqué de presse (ou à la date à laquelle elles sont censées avoir été formulées), lesquels pourraient changer après cette date. Bien que la direction puisse décider de le faire, rien n'oblige la Société (et elle rejette expressément une telle obligation) à mettre à jour ni à modifier ces renseignements de nature prospective à tout moment, à la lumière de nouveaux renseignements, d'événements futurs ou d'autres facteurs, sauf si la loi l'exige.

Tous les montants sont exprimés en dollars canadiens, sauf indication contraire. Ce communiqué de presse devrait être lu conjointement avec le rapport de gestion inclus dans le Rapport Annuel 2018 de la Société, les états financiers consolidés et les notes annexes de la Société, préparés conformément aux Normes internationales d'information financière (les « normes IFRS ») pour l'exercice clos le 31 août 2018.

APERÇU DES RÉSULTATS

Ce rapport doit être lu conjointement avec le rapport annuel 2018 de la Société disponible sur le site Web de SEDAR à l'adresse www.sedar.com, ou sur le site Web de la Société, à corpo.cogeco.com. Pour plus de détails sur les résultats annuels, se reporter au rapport annuel 2018 de la Société.

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET FINANCIERS DU QUATRIÈME TRIMESTRE

DONNÉES CONSOLIDÉES

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET FINANCIERS

	Trimestres clos les				
	31 août 2018 ⁽¹⁾	31 août 2017	Variation	Variation selon un taux de change constant ⁽²⁾	Incidence du taux de change ⁽²⁾
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%	%	\$
Produits	633 857	551 728	14,9	13,9	5 225
Charges d'exploitation	345 946	299 880	15,4	14,3	3 331
Honoraires de gestion – Cogeco inc.	4 796	4 653	3,1	3,1	—
BAlIA ajusté	283 115	247 195	14,5	13,8	1 894
Marge du BAlIA ajusté	44,7 %	44,8 %			

(1) Pour le trimestre clos le 31 août 2018, les taux de change moyens utilisés aux fins de la conversion étaient de 1,3100 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,7175 \$ CA pour 1 £.

(2) Les données réelles pour l'exercice 2018 sont converties selon les taux de change moyens en vigueur pour la période correspondante de l'exercice 2017, qui étaient de 1,2864 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,6614 \$ CA pour 1 £.

PRODUITS

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les produits ont augmenté de 14,9 % (13,9 % selon un taux de change constant) en raison principalement des facteurs suivants :

- la croissance de 55,9 % (53,1 % selon un taux de change constant) du secteur des Services à large bande américains, laquelle est principalement attribuable à l'acquisition de MetroCast, conclue au deuxième trimestre de l'exercice 2018; facteur contrebalancé en partie par
- une diminution de 1,6 % (1,6 % selon un taux de change constant) pour le secteur des Services à large bande canadiens; et
- une diminution de 1,3 % (2,4 % selon un taux de change constant) pour le secteur des Services de TIC aux entreprises.

CHARGES D'EXPLOITATION

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les charges d'exploitation ont augmenté de 15,4 % (14,3 % selon un taux de change constant) en raison principalement des facteurs suivants :

- des coûts additionnels dans le secteur des Services à large bande américains attribuables à l'acquisition de MetroCast; facteur contrebalancé en partie par
- des charges d'exploitation stables dans le secteur des Services à large bande canadiens; et
- une diminution au sein du secteur des Services de TIC aux entreprises.

HONORAIRES DE GESTION

Les honoraires de gestion versés à Cogeco inc. pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018 sont demeurés essentiellement inchangés, à 4,8 millions \$, comparativement à 4,7 millions \$ pour la période correspondante de l'exercice 2017.

BAIIA AJUSTÉ

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le BAIIA ajusté a augmenté de 14,5 % (13,8 % selon un taux de change constant), en raison des facteurs suivants :

- une augmentation de 67,3 % (64,3 % selon un taux de change constant) pour le secteur des Services à large bande américains, laquelle découle de l'acquisition de MetroCast; et
- un BAIIA ajusté stable, tel qu'il est présenté et selon un taux de change constant, pour le secteur des Services de TIC aux entreprises; facteurs contrebalancés en partie par
- une diminution de 3,2 % (3,0 % selon un taux de change constant) pour le secteur des Services à large bande canadiens.

FRAIS D'INTÉGRATION, DE RESTRUCTURATION ET D'ACQUISITION

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les frais d'intégration, de restructuration et d'acquisition se sont établis à 1,7 million \$, contre 3,2 millions \$ pour la période correspondante de l'exercice précédent, et comprenaient principalement des frais d'acquisition et d'intégration liés à l'acquisition de MetroCast.

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS

Trimestres clos les 31 août	2018	2017	Variation
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%
Amortissement des immobilisations corporelles	122 589	101 811	20,4
Amortissement des immobilisations incorporelles	22 187	15 331	44,7
Dotation aux amortissements	144 776	117 142	23,6

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, la dotation aux amortissements a augmenté de 23,6 %, essentiellement en raison de l'acquisition de MetroCast, ainsi que de l'appréciation du dollar américain et de la livre sterling par opposition au dollar canadien par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent.

CHARGES FINANCIÈRES

Trimestres clos les 31 août	2018	2017	Variation
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%
Intérêts sur la dette à long terme	46 127	30 511	51,2
Pertes nettes (gains nets) de change	(1 829)	1 758	—
Amortissement des coûts de transaction différés	441	624	(29,3)
Coûts d'emprunt capitalisés	(162)	(833)	(80,6)
Autres	987	1 007	(2,0)
Charges financières	45 564	33 067	37,8

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les charges financières ont augmenté de 37,8 %, essentiellement en raison des facteurs suivants :

- un niveau d'endettement plus élevé et des taux d'intérêt plus élevés pour les facilités de crédit de premier rang à la suite de l'acquisition de MetroCast; et
- l'appréciation du dollar américain par opposition au dollar canadien par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent; facteurs contrebalancés en partie par
- le remboursement anticipé des billets non garantis de premier rang de 400 millions \$ US au cours du troisième trimestre de l'exercice 2018; et
- le remboursement des débentures non garanties de premier rang de 100 millions \$ arrivées à échéance au troisième trimestre de l'exercice 2018.

IMPÔTS SUR LE RÉSULTAT

Trimestres clos les 31 août	2018	2017	Variation
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%
Bénéfice de la période avant impôts sur le résultat	91 098	93 795	(2,9)
Taux d'imposition combiné canadien	26,50 %	26,50 %	—
Impôts sur le résultat au taux d'imposition combiné canadien	24 141	24 855	(2,9)
Ajustement lié aux pertes ou aux bénéfices assujettis à des taux d'impôts sur le résultat inférieurs ou supérieurs	141	969	(85,4)
Réévaluation des actifs d'impôts différés	802	616	30,2
Incidences sur les impôts sur le résultat découlant des dépenses non déductibles et des bénéfices non imposables	(201)	582	—
Incidences fiscales provenant des établissements à l'étranger	(6 829)	(4 247)	60,8
Autres	(527)	(315)	67,3
Impôts sur le résultat	17 527	22 460	(22,0)

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, la charge d'impôts a diminué de 22,0 % par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent, en raison principalement des facteurs suivants :

- l'incidence de la réduction du taux fédéral aux États-Unis;
- la diminution du bénéfice avant impôts sur le résultat qui découle d'une augmentation de la dotation aux amortissements et des charges financières liées à l'acquisition de MetroCast; facteurs contrebalancés en partie par
- l'appréciation du dollar américain par opposition au dollar canadien par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent.

BÉNÉFICE DE LA PÉRIODE

Trimestres clos les 31 août	2018	2017	Variation
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages et le bénéfice par action)</i>	\$	\$	%
Bénéfice de la période	73 571	71 335	3,1
Bénéfice de la période attribuable aux propriétaires de la Société	70 534	71 335	(1,1)
Bénéfice de la période attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle ⁽¹⁾	3 037	—	—
Bénéfice de base par action	1,43	1,45	(1,4)

(1) La participation ne donnant pas le contrôle représente une participation de 21 % dans les résultats d'Atlantic Broadband.

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le bénéfice de la période a augmenté de 3,1 %, et le bénéfice de la période attribuable aux propriétaires de la Société est demeuré stable en raison des facteurs suivants :

- une augmentation du BAIIA ajusté qui découle principalement de l'acquisition de MetroCast; et
- la réduction des impôts qui se rapporte principalement à la récente réforme fiscale américaine; facteurs contrebalancés en partie par
- une augmentation de la dotation aux amortissements et des charges financières, principalement liée à l'acquisition de MetroCast.

SERVICES À LARGE BANDE CANADIENS

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET FINANCIERS

Trimestres clos les 31 août	2018 ⁽¹⁾	2017	Variation	Variation selon un taux de change constant ⁽²⁾	Incidence du taux de change ⁽²⁾
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%	%	\$
Produits	319 529	324 854	(1,6)	(1,6)	—
Charges d'exploitation	155 555	155 499	—	(0,2)	374
BAIIA ajusté	163 974	169 355	(3,2)	(3,0)	(374)
Marge du BAIIA ajusté	51,3 %	52,1 %			
Acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs	88 263	85 549	3,2	2,0	1 007
Intensité du capital	27,6 %	26,3 %			

(1) Pour le trimestre clos le 31 août 2018, le taux de change moyen utilisé aux fins de la conversion était de 1,3100 \$ CA pour 1 \$ US.

(2) Les données réelles pour l'exercice 2018 sont converties selon le taux de change moyen en vigueur pour la période correspondante de l'exercice 2017, qui était de 1,2864 \$ CA pour 1 \$ US.

PRODUITS

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les produits ont diminué de 1,6 % en raison de la baisse plus prononcée des unités de service primaire découlant de la réduction de l'activation de nouveaux services imputable à la migration de 22 anciens systèmes de gestion des clients vers un nouveau système avancé intégré. L'implantation du nouveau système au cours du troisième trimestre de l'exercice 2018 a donné lieu à une hausse du volume de demandes de renseignements sur la facturation liées aux améliorations apportées à la présentation des factures, ainsi qu'à des problèmes liés à la prestation de services, ce qui a nui au niveau de service à la clientèle de Cogeco Connexion dans ses centres de service à la clientèle. En outre, les produits ont également diminué en raison de la réduction des activités de marketing au cours de la phase de stabilisation et de l'offre de prix promotionnels pour les clients, facteurs contrebalancés en partie par les hausses tarifaires entrées en vigueur au premier trimestre de l'exercice 2018.

CHARGES D'EXPLOITATION

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les charges d'exploitation sont demeurées essentiellement inchangées, tel qu'elles sont présentées et selon un taux de change constant, principalement en raison des facteurs suivants :

- la hausse des coûts d'environ 6,9 millions \$ en raison d'une augmentation des effectifs pour soutenir la phase de stabilisation du nouveau système avancé de gestion des clients; facteur contrebalancé en partie par
- la diminution des coûts de la programmation découlant de la baisse du nombre de clients du service de vidéo; et
- la baisse des honoraires professionnels liée à l'implantation du nouveau système avancé de gestion des clients au cours du troisième trimestre de l'exercice 2018.

BAIIA AJUSTÉ

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le BAIIA ajusté a diminué de 3,2 % (3,0 % selon un taux de change constant), principalement en raison de charges d'exploitation stables et d'une diminution des produits.

ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES, D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET D'AUTRES ACTIFS

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ont augmenté de 3,2 % (2,0 % selon un taux de change constant), en raison des facteurs suivants :

- des investissements additionnels dans l'infrastructure de réseau dans le but d'étendre le réseau dans de nouvelles régions et d'augmenter les vitesses Internet;
- l'augmentation des achats d'équipements à l'abonné; facteurs contrebalancés en partie par
- la diminution des équipements de réseaux attribuable au calendrier de certaines initiatives; et
- la baisse des dépenses d'investissement liée à l'implantation d'un nouveau système de gestion des clients au cours du troisième trimestre de l'exercice 2018.

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le ratio d'intensité du capital a atteint 27,6 %, contre 26,3 % pour la période correspondante de l'exercice précédent, en raison de la croissance des dépenses d'investissement et de la baisse des produits.

STATISTIQUES SUR LES CLIENTS

	31 août 2018	Ajouts nets (pertes nettes)	
		Trimestres clos les 31 août	
		2018 ⁽²⁾	2017
Unités de service primaire ⁽¹⁾	1 866 918	(35 818)	(8 969)
Clients du service Internet	782 277	(2 965)	5 519
Clients du service de vidéo	688 768	(15 953)	(9 065)
Clients du service de téléphonie ⁽¹⁾	395 873	(16 900)	(5 423)

(1) Au cours du deuxième trimestre de l'exercice 2018, le nombre de clients du service de téléphonie a été ajusté à la hausse de façon rétroactive à la suite d'un changement apporté à la présentation de la clientèle commerciale et, par conséquent, le nombre d'unités de service primaire avant cette période a aussi été ajusté.

(2) Compte non tenu des ajustements liés à la migration vers le nouveau système avancé de gestion des clients qui a été implanté au cours du troisième trimestre de l'exercice 2018.

Au cours du troisième trimestre de l'exercice 2018, le secteur des Services à large bande canadiens a procédé à l'implantation d'un nouveau système avancé de gestion des clients qui est venu remplacer 22 anciens systèmes. L'implantation de ce nouveau système a constitué une transformation très complexe ayant nécessité plus de ressources que prévu durant la phase de stabilisation. Par conséquent, les initiatives en matière de marketing et de ventes ont été ralenties délibérément durant plusieurs mois, ce qui a entraîné un retard de l'activation de nouveaux services et a ainsi eu une incidence défavorable sur les unités de service primaire au cours du second semestre de l'exercice 2018. Les initiatives de marketing et de vente sont désormais revenues à la normale, même si le système de gestion des clients est toujours en cours de stabilisation.

INTERNET

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les pertes nettes de clients du service Internet se sont chiffrées à 2 965, comparativement à des ajouts nets de 5 519 pour la période correspondante de l'exercice précédent, principalement en raison des facteurs suivants :

- la réduction des initiatives de marketing et de vente et la congestion du centre de service à la clientèle en raison de l'implantation et de la stabilisation du nouveau système de gestion des clients; et
- les offres concurrentielles dans le secteur; facteurs contrebalancés en partie par
- l'intérêt soutenu des clients à l'égard des offres de services à haute vitesse et des services de vidéo numérique avancée TiVo qui requièrent un abonnement à un service Internet;
- la demande croissante des revendeurs Internet et du secteur commercial; et
- l'intérêt soutenu à l'égard des forfaits de services.

VIDÉO

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les pertes nettes de clients du service de vidéo se sont chiffrées à 15 953, comparativement à 9 065 pour la période correspondante de l'exercice précédent, en raison des facteurs suivants :

- la réduction des initiatives de marketing et de vente et la congestion du centre de service à la clientèle en raison de l'implantation et de la stabilisation du nouveau système de gestion des clients;
- l'intensification des offres concurrentielles au sein du secteur;
- le changement des habitudes de consommation vidéo; facteurs contrebalancés en partie par
- l'intérêt soutenu des clients à l'égard de l'offre de produits de vidéo, y compris les services de vidéo numérique avancée TiVo; et
- les forfaits offrant des services Internet haute vitesse.

TÉLÉPHONIE

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les pertes nettes de clients du service de téléphonie se sont chiffrées à 16 900, comparativement à 5 423 pour la période correspondante de l'exercice précédent, principalement en raison des facteurs suivants :

- la réduction des initiatives de marketing et de vente et la congestion du centre de service à la clientèle en raison de l'implantation et de la stabilisation du nouveau système de gestion des clients; et
- l'augmentation de la pénétration de la téléphonie sans fil en Amérique du Nord et des diverses offres illimitées lancées par les exploitants de services de téléphonie sans fil qui incitent certains clients à annuler leurs services de téléphonie filaire pour passer uniquement aux services de téléphonie sans fil.

SERVICES À LARGE BANDE AMÉRICAINS

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET FINANCIERS

Trimestres clos les 31 août	2018 ⁽¹⁾	2017	Variation	Variation selon un taux de change constant ⁽²⁾	Incidence du taux de change ⁽²⁾
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%	%	\$
Produits	246 499	158 124	55,9	53,1	4 456
Charges d'exploitation	136 270	92 237	47,7	45,0	2 485
BAlIA ajusté	110 229	65 887	67,3	64,3	1 971
Marge du BAlIA ajusté	44,7 %	41,7 %			
Acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs	74 303	35 581	—	—	1 643
Intensité du capital	30,1 %	22,5 %			

(1) Pour le trimestre clos le 31 août 2018, le taux de change moyen utilisé aux fins de la conversion était de 1,3100 \$ CA pour 1 \$ US.

(2) Les données réelles pour l'exercice 2018 sont converties selon le taux de change moyen en vigueur pour la période correspondante de l'exercice 2017, qui était de 1,2864 \$ CA pour 1 \$ US.

PRODUITS

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les produits ont augmenté de 55,9 % (53,1 % selon un taux de change constant), en raison principalement des facteurs suivants :

- l'acquisition de MetroCast conclue au deuxième trimestre de l'exercice 2018;
- les hausses tarifaires entrées en vigueur en septembre 2017;
- la croissance soutenue du nombre de clients des services Internet et de téléphonie; facteurs contrebalancés en partie par
- une diminution du nombre de clients du service de vidéo.

Compte non tenu de l'acquisition de MetroCast, les produits ont augmenté de 4,7 % pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, selon un taux de change constant.

CHARGES D'EXPLOITATION

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les charges d'exploitation ont augmenté de 47,7 % (45,0 % selon un taux de change constant), principalement en raison des facteurs suivants :

- l'acquisition de MetroCast conclue au deuxième trimestre de l'exercice 2018;
- les hausses des tarifs de programmation; et
- les coûts additionnels comme les coûts de rémunération des employés et des services impartis ainsi que les charges liées au marketing pour soutenir la poursuite de l'expansion en Floride et pour le secteur commercial.

BAlIA AJUSTÉ

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le BAlIA ajusté a augmenté de 67,3 % (64,3 % selon un taux de change constant), en raison essentiellement de l'acquisition de MetroCast. Compte non tenu de l'acquisition de MetroCast, le BAlIA ajusté a augmenté de 4,9 % pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, selon un taux de change constant.

ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES, D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET D'AUTRES ACTIFS

Pour l'exercice 2018, les acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ont augmenté de 38,7 millions \$ (40,4 millions \$ selon un taux de change constant), principalement en raison des facteurs suivants :

- les dépenses d'investissement liées à la récente acquisition de MetroCast;
- les dépenses d'investissement additionnelles liées à l'expansion en Floride; et
- les investissements additionnels en vue d'étendre le réseau et d'améliorer l'infrastructure dans certaines des régions que nous desservons.

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le ratio d'intensité du capital a atteint 30,1 %, contre 22,5 % pour la période correspondante de l'exercice précédent, en raison de la croissance des dépenses d'investissement qui a surpassé celle des produits.

STATISTIQUES SUR LES CLIENTS

		Ajouts nets (pertes nettes)	
		Trimestres clos les 31 août	
	31 août 2018	2018	2017
Unités de service primaire ⁽¹⁾	884 465	2 797	3 306
Clients du service Internet	424 948	4 693	2 791
Clients du service de vidéo	317 252	(3 046)	(1 180)
Clients du service de téléphonie ⁽¹⁾	142 265	1 150	1 695

(1) Au cours du deuxième trimestre de l'exercice 2018, le nombre de clients du service de téléphonie a été ajusté à la hausse de façon rétroactive à la suite d'un changement apporté à la présentation de la clientèle commerciale et, par conséquent, le nombre d'unités de service primaire avant cette période a aussi été ajusté.

INTERNET

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les ajouts nets de clients du service Internet se sont chiffrés à 4 693, comparativement à 2 791 pour la période correspondante de l'exercice précédent, en raison des facteurs suivants :

- les connexions additionnelles liées à l'expansion en Floride et à la zone de couverture de MetroCast;
- l'intérêt soutenu de nos clients à l'égard des offres de services à haute vitesse;
- la croissance soutenue du nombre de clients des secteurs résidentiel et commercial; et
- l'intérêt soutenu à l'égard des forfaits de services.

VIDÉO

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les pertes nettes de clients du service de vidéo se sont chiffrées à 3 046, comparativement à 1 180 pour la période correspondante de l'exercice précédent, principalement en raison des facteurs suivants :

- les offres concurrentielles au sein du secteur;
- le changement des habitudes de consommation vidéo; facteurs contrebalancés en partie par
- les connexions additionnelles liées à l'expansion en Floride;
- l'intérêt soutenu des clients à l'égard des services de vidéo numérique avancée TiVo; et
- un plus grand bassin de clientèle découlant de l'acquisition de MetroCast.

TÉLÉPHONIE

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les ajouts nets de clients du service de téléphonie se sont chiffrés à 1 150, comparativement à 1 695 pour la période correspondante de l'exercice précédent, principalement en raison de la croissance soutenue dans les secteurs résidentiel et commercial.

SERVICES DE TIC AUX ENTREPRISES

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET FINANCIERS

Trimestres clos les 31 août	2018 ⁽¹⁾	2017	Variation	Variation selon un taux de change constant ⁽²⁾	Incidence du taux de change ⁽²⁾
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%	%	\$
Produits	68 741	69 622	(1,3)	(2,4)	769
Charges d'exploitation	47 045	48 152	(2,3)	(3,3)	472
BAlIA ajusté	21 696	21 470	1,1	(0,3)	297
Marge du BAlIA ajusté	31,6 %	30,8 %			
Acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs	17 628	24 032	(26,6)	(27,6)	238
Intensité du capital	25,6 %	34,5 %			

(1) Pour le trimestre clos le 31 août 2018, les taux de change moyens utilisés aux fins de la conversion étaient de 1,3100 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,7175 \$ CA pour 1 £.

(2) Les données réelles pour l'exercice 2018 sont converties selon les taux de change moyens en vigueur pour la période correspondante de l'exercice 2017, qui étaient de 1,2864 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,6614 \$ CA pour 1 £.

PRODUITS

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les produits ont diminué de 1,3 % (2,4 % selon un taux de change constant), en raison principalement des facteurs suivants :

- la hausse du taux de désabonnement et des pressions concurrentielles sur les tarifs des services d'hébergement et de connectivité réseau; facteur contrebalancé en partie par
- la croissance des produits tirés des services d'informatique en nuage.

CHARGES D'EXPLOITATION

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les charges d'exploitation ont diminué de 2,3 % (3,3 % selon un taux de change constant), en raison principalement des facteurs suivants :

- la diminution des coûts de marketing attribuable au calendrier de certaines initiatives;
- la diminution des coûts liés aux licences de logiciels attribuable à la baisse des produits; facteur contrebalancé en partie par
- la hausse des coûts liés aux installations.

BAlIA AJUSTÉ

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le BAlIA ajusté est demeuré stable (également stable selon un taux de change constant).

ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES, D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET D'AUTRES ACTIFS

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ont diminué de 26,6 % (27,6 % selon un taux de change constant) en raison de la baisse des achats d'équipements pour servir les clients en raison du calendrier de certaines initiatives.

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le ratio d'intensité du capital a atteint 25,6 %, contre 34,5 % pour la période correspondante de l'exercice précédent, en raison principalement de la diminution des dépenses d'investissement.

ANALYSE DES FLUX DE TRÉSORERIE

Trimestres clos les 31 août	2018	2017	Variation
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	286 119	345 957	(17,3)
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(212 083)	(197 971)	7,1
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	(52 127)	(36 440)	43,0
Incidence des variations des taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie libellés en monnaies étrangères	(2)	(2 428)	(99,9)
Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	21 907	109 118	(79,9)
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début	62 818	102 067	(38,5)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin	84 725	211 185	(59,9)

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation ont diminué de 17,3 %, en raison essentiellement des facteurs suivants :

- la diminution des variations des activités d'exploitation sans effet de trésorerie découlant principalement des variations du fonds de roulement;
- l'augmentation des charges financières payées en raison d'un niveau d'endettement plus élevé et des taux d'intérêt plus élevés à la suite de l'acquisition de MetroCast; et
- l'augmentation des impôts sur le résultat payés essentiellement attribuable au paiement d'acomptes provisionnels; facteurs contrebalancés en partie par
- l'augmentation du BAIIA ajusté.

ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les activités d'investissement ont augmenté de 7,1 %, principalement en raison des facteurs suivants :

- l'augmentation des acquisitions d'immobilisations corporelles; et
- l'acquisition de licences de spectre dans le secteur des Services à large bande canadiens; facteurs contrebalancés en partie par
- le rachat de placements à court terme.

ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES, D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET D'AUTRES ACTIFS

Les acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ainsi que l'intensité du capital par secteur opérationnel sont les suivantes :

Trimestres clos les 31 août	2018	2017	Variation	2018 selon un taux de change constant ⁽¹⁾	Variation selon un taux de change constant
<i>(en milliers de dollars, sauf les pourcentages)</i>	\$	\$	%	\$	%
Services à large bande canadiens	88 263	85 549	3,2	87 256	2,0
Intensité du capital	27,6 %	26,3 %			—
Services à large bande américains	74 303	35 581	—	72 660	—
Intensité du capital	30,1 %	22,5 %			—
Services de TIC aux entreprises	17 628	24 032	(26,6)	17 390	(27,6)
Intensité du capital	25,6 %	34,5 %			—
Données consolidées	180 194	145 162	24,1	177 306	22,1
Intensité du capital	28,4 %	26,3 %			—

(1) Les données réelles pour l'exercice 2018 sont converties selon les taux de change moyens en vigueur pour la période correspondante de l'exercice 2017, qui étaient de 1,2864 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,6614 \$ CA pour 1 £.

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ont augmenté de 24,1 % (22,1 % selon un taux de change constant) principalement en raison de l'augmentation des dépenses d'investissement dans le secteur des Services à large bande américains, contrebalancée en partie par la baisse des dépenses d'investissement dans le secteur des Services de TIC aux entreprises.

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, le ratio d'intensité du capital a atteint 28,4 %, contre 26,3 % pour la période correspondante de l'exercice précédent, essentiellement en raison de la croissance des dépenses d'investissement qui a surpassé celle des produits. Au quatrième trimestre, le ratio d'intensité du capital est généralement supérieur à la moyenne annuelle étant donné que les travaux de construction se déroulent principalement en été.

ACQUISITIONS DE LICENCES DE SPECTRE

Le 21 juin 2018, Cogeco Connexion a acquis 10 licences de spectre dans la bande de 2500 MHz de Kian Telecom dans des régions non métropolitaines de l'Ontario pour 8 millions \$. En mai 2018, Cogeco Connexion est devenue le soumissionnaire retenu pour 23 licences de spectre dans les bandes de 2500 MHz et de 2300 MHz, situées principalement dans ses zones de couverture de services en Ontario et au Québec, dans le cadre des enchères de licences de spectre restantes organisées par ISDE Canada, pour un prix total de 24,3 millions \$. Ces deux transactions ont été menées à terme au cours du quatrième trimestre de l'exercice 2018.

FLUX DE TRÉSORERIE DISPONIBLES

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, les flux de trésorerie disponibles se sont établis à 51,7 millions \$, soit une hausse de 1,7 % (4,9 % selon un taux de change constant) par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent, principalement en raison des facteurs suivants :

- l'augmentation du BAIIA ajusté; et
- la diminution de la charge d'impôts exigibles; facteurs contrebalancés en partie par
- l'augmentation des acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs essentiellement attribuable à la hausse des dépenses d'investissement dans le secteur des Services à large bande américains; et
- l'augmentation des charges financières.

ACTIVITÉS DE FINANCEMENT

Pour le quatrième trimestre de l'exercice 2018, la variation des flux de trésorerie liés aux activités de financement s'explique principalement par les facteurs suivants :

Trimestres clos les 31 août <i>(en milliers de dollars)</i>	2018 \$	2017 \$	Variation \$	Explications
Augmentation (diminution) de l'endettement bancaire	(9 913)	434	(10 347)	Liée au calendrier des paiements faits aux fournisseurs.
Augmentation (diminution) nette des facilités renouvelables	(13 342)	(13 963)	621	
Remboursement sur la dette à long terme	(5 548)	(3 634)	(1 914)	
	(28 803)	(17 163)	(11 640)	

DIVIDENDES

Au cours du quatrième trimestre de l'exercice 2018, un dividende déterminé trimestriel de 0,475 \$ par action a été versé aux porteurs d'actions subalternes à droit de vote et d'actions à droits de vote multiples, pour un total de 23,4 millions \$, comparativement à un dividende déterminé de 0,43 \$ par action, ou 21,2 millions \$, versé au quatrième trimestre de l'exercice 2017.

PROJECTIONS FINANCIÈRES POUR L'EXERCICE 2019

Cogeco Communications maintient ses projections financières provisoires pour l'exercice 2019, publiées le 11 juillet 2018.

La Société présente ses projections financières sur la base d'un taux de change constant et estime que cette présentation permet une meilleure compréhension de la performance financière sous-jacente de la Société, en excluant l'incidence des variations des taux de change. Les mesures sur la base d'un taux de change constant sont considérées comme des mesures non définies par les normes IFRS et n'ont pas de définition normalisée selon les normes IFRS; par conséquent, elles peuvent ne pas être comparables avec des mesures semblables présentées par d'autres sociétés.

Sur la base d'un taux de change constant et sur une base consolidée, Cogeco Communications prévoit que la croissance des produits se situera entre 6 % et 8 % pour l'exercice 2019, principalement en raison de l'incidence sur un exercice complet de l'acquisition de MetroCast, par rapport à une période de huit mois pour l'exercice 2018, et de l'acquisition de FiberLight, toutes deux dans le secteur des Services à large bande américains. Par ailleurs, la croissance du secteur des Services à large bande américains devrait aussi provenir de la croissance des unités de service primaire découlant de l'expansion continue en Floride et de la croissance de la zone de couverture de MetroCast, ainsi que de l'incidence des hausses tarifaires dans la plupart des services. Dans le secteur des Services à large bande canadiens, la croissance des produits devrait provenir essentiellement du secteur commercial en raison de la demande croissante de services Internet ainsi que des hausses tarifaires visant la plupart des services. Les projections des Services à large bande canadiens comprennent des hausses tarifaires prévues d'ici la fin du premier trimestre de l'exercice 2019 comparativement à des hausses tarifaires entrées en vigueur plus tôt pour l'exercice précédent, ainsi que des pertes d'unités de service primaires attendues au cours du premier trimestre en ligne avec celles du quatrième trimestre de l'exercice précédent. Dans le secteur des Services de TIC aux entreprises, les produits devraient bénéficier de la croissance des services de colocation et d'hébergement, facteur contrebalancé en partie par une diminution des services de connectivité réseau en raison des pressions concurrentielles sur les tarifs.

Sur la base d'un taux de change constant et sur une base consolidée, la croissance du BAIIA ajusté pour l'exercice 2019 devrait se situer entre 8 % et 10 % en raison de l'incidence de l'acquisition de MetroCast sur un exercice complet et en raison de l'acquisition de FiberLight et de la croissance des produits supérieure à la croissance des charges d'exploitation par suite d'initiatives de réduction des coûts dans le secteur des Services à large bande canadiens, facteurs en partie contrebalancés par une hausse des charges d'exploitation dans les secteurs des Services à large bande américains et des Services de TIC aux entreprises.

Le ratio d'intensité du capital consolidé devrait demeurer stable. Dans le secteur des Services à large bande canadiens, le ratio d'intensité du capital devrait demeurer inchangé, et les dépenses d'investissement viseront des initiatives de transformation numérique, des expansions du réseau dans de nouvelles régions, des améliorations du réseau pour porter des vitesses Internet de 1 Gbps dans 60 % de la zone de couverture d'ici la fin de l'exercice et du lancement de la plateforme vidéo IPTV de MediaFirst. Dans le secteur des Services à large bande américains, le ratio d'intensité du capital devrait diminuer au cours de l'exercice 2019 en raison de l'achat non récurrent de fibres noires de FiberLight au cours de l'exercice 2018. Les dépenses d'investissement prévues pour l'exercice 2019 viseront l'expansion en Floride et l'amélioration du réseau pour porter des vitesses Internet de 1 Gbps dans 85 % de la zone de couverture aux États-Unis d'ici la fin de l'exercice 2019. Dans le secteur des Services de TIC aux entreprises, le ratio d'intensité du capital devrait augmenter en raison principalement de la hausse prévue des dépenses d'investissement en raison d'investissements stratégiques s'élevant à environ 30 millions \$ dans le centre de données existant de Kirkland en vue de la construction d'un troisième module pour répondre aux besoins de la clientèle.

Sur la base d'un taux de change constant et sur une base consolidée, la croissance des flux de trésorerie disponibles devrait se situer entre 18 % et 25 %, essentiellement en raison de la croissance du BAIIA ajusté, contrebalancée en partie par la hausse des dépenses d'investissement.

Le tableau qui suit présente les projections financières consolidées de l'exercice 2019.

	Projections (avant l'adoption d'IFRS 15) ⁽¹⁾ Exercice 2019 ⁽²⁾	Données réelles Exercice 2018
(en millions de dollars, sauf les pourcentages)	\$	\$
Projections financières		
Produits ⁽³⁾	Augmentation de 6 % à 8 %	2 424
BAIIA ajusté ⁽³⁾	Augmentation de 8 % à 10 %	1 086
Acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs ⁽⁴⁾	550 \$ à 570 \$	516
Intensité du capital	21 % à 22 %	21,3 %
Flux de trésorerie disponibles ⁽⁵⁾	Augmentation de 18 % à 25 %	326

(1) Les projections financières pour l'exercice 2019 présentées en pourcentages reflètent les augmentations par rapport aux résultats réels pour l'exercice 2018 avant l'adoption d'IFRS 15, *Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients*, qui ne devrait pas avoir d'incidence importante sur ces projections.

(2) Les projections financières de l'exercice 2019 sont fondées sur les taux de change réels de 1,28 \$ CA pour 1 \$ US et de 1,72 \$ CA pour 1 £ de l'exercice 2018.

(3) L'incidence de l'intégration des résultats d'exploitation de MetroCast pour l'exercice complet, combinée à l'acquisition d'un réseau de fibre et des actifs connexes de FiberLight, LLC conclue le 1^{er} octobre 2018, représente environ 4 % de la croissance des produits et 5 % de la croissance du BAIIA ajusté.

(4) La définition des acquisitions d'immobilisations corporelles, d'immobilisations incorporelles et d'autres actifs exclut les acquisitions de licences de spectre.

(5) Le taux d'imposition effectif présumé pour les impôts exigibles est d'environ 19 %.

RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES

Des renseignements supplémentaires se rapportant à la Société, y compris sa notice annuelle, sont disponibles sur le site Web de SEDAR, à l'adresse www.sedar.com, ou sur le site Web de la Société, à corpo.cogeco.com.

AU SUJET DE COGECO COMMUNICATIONS

Cogeco Communications inc. est une société de communication. Elle est le 8^e câblodistributeur en importance en Amérique du Nord. Au Canada, elle exerce ses activités sous le nom de Cogeco Connexion au Québec et en Ontario, et aux États-Unis, sous le nom d'Atlantic Broadband, dans 11 États longeant la côte Est, du Maine jusqu'en Floride. Cogeco Communications inc. fournit à sa clientèle résidentielle et d'affaires des services Internet, de vidéo et de téléphonie au moyen de ses réseaux de fibre bidirectionnels à large bande. Par l'intermédiaire de sa filiale Cogeco Peer 1, Cogeco Communications inc. fournit à sa clientèle commerciale une gamme de services de technologies de l'information (colocation, connectivité réseau, hébergement, informatique en nuage et services gérés) grâce à ses 16 centres de données, à son vaste réseau FastFiber Network[®] et à plus de 50 points de présence en Amérique du Nord et en Europe. Les actions subalternes à droit de vote de Cogeco Communications inc. sont inscrites à la Bourse de Toronto (TSX : CCA).

- 30 -

Source :

Cogeco Communications inc.

Patrice Ouimet
Premier vice-président et chef de la direction financière
Tél. : 514-764-4700

Renseignements :

Médias

René Guimond
Premier vice-président, Affaires publiques et communications
Tél. : 514-764-4700

Conférence téléphonique pour les analystes financiers :

Jeudi 1^{er} novembre 2018 à 11 h (heure avancée de l'Est)

Les représentants des médias sont invités à y assister à titre d'auditeurs seulement.

Prière d'appeler cinq minutes avant le début de la conférence en utilisant l'une des liaisons téléphoniques suivantes :

Numéro d'accès pour le Canada et les États-Unis : **1 877 291-4570**

Numéro d'accès international : **+ 1 647 788-4919**

Pour se joindre à la conférence, les participants n'ont qu'à mentionner le nom de la société au téléphoniste, soit Cogeco inc. ou Cogeco Communications inc.

Par Internet à l'adresse <http://corpo.cogeco.com/cca/fr/investisseurs/rerelations-avec-les-investisseurs/>